
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro; Web: www.primariabuftea.ro 
,, '" , ',','",,,-,',,',,,,",',' <<,''.\,' '."''"', ,,,' ,, ', , ',,,,_-:,,',,',",i/,,,,,,,','C,,,,,', ,',,,,, ',,,,','>, \',',, ', "'C\' ',',,\,YC,',i,',,-,,', , _',',' , ,,,, ,,'', ,,,,,,_,_,,,,, i, ',',', ,-,,,, ,,,, 

HOTĂRÂREA NR. 181 
din 22 decembrie 2025 

privind aprobarea ajustării tarifelor de depozitare şi încheierea unui act adiţional la 
contractul de delegare a gestiunii activităţii de eliminare, prin depozitare, a 
deşeurilor provenite de pe raza UAT membre ale ADIGIDI nr.34/29.12.2022/ES 
nr.3962/29.12.2022 încheiat de ADIGIDI cu operatorul Eco Sud SA, precum şi 

acordarea unui mandat special, în acest sens 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 

Prevederile art.121 din Constituţia României, republicată; 
Prevederile art. 3 şi art. 4 alin (1 )·(4) din Carta europeană a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

• Prevederile art.7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Prevederile art.2 alin.(2), art.58, art.64, art.80 şi art.84 din Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
Adresa/nota de fundamentare a Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru 
Gestionarea Integrată a Deşeurilor Ilfov nr. 172/21.10.2025 înregistrată cu nr. 
22428/21.10.2025; 
Prevederile contractului de delegare a gestiunii activităţii de eliminare, prin 
depozitare, a deşeurilor provenite de pe raza UAT membre ale ADIGIDI 
nr.34/29.12.2022/ES nr. 3962/29.12.2022 încheiat de ADIGIDI cu operatorul Eco 
Sud SA; 

• Referatul de aprobare prezentat de domnul Vaida Gheorghe Alexandru, 
viceprimarul oraşului Buftea; 

• Raportul de specialitate întocmit de către Serviciul evidenţă patrimoniu, spaţiu 
locativ, avize, Serviciul juridic, autoritate tutelară, registru agricol şi Direcţia 

Economică; 

Avizul Comisiei pentru activităţi economico-financiare şi administrarea serviciilor 
publice; 
Avizul Comisiei pentru ordine publică, juridică şi de disciplină; 
În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 26/2000 cu privire la 
asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 
În conformitate cu prevederile Hotărârii de Guvern nr. 855/2008 pentru aprobarea 
actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare 



intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art.4 alin. (2), art. 17 alin. (1) coroborat cu alin. (2) lit. f) 

coroborat cu art. 21 alin. (1) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară 
pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Ilfov; 
În temeiul prevederilor art. 8, art. 10 alin. (5), art. 22, art. 29, art. 30, art. 32 din 
Legea nr. 51 /2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 101 /2006 privind serviciul de salubrizare a 
localităţilor, republicată; 

În conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă nr. 133 din 29 septembrie 
2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
92/2021 privind regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului de salubrizare a 
localităţilor nr. 101 /2006; 
În conformitate cu prevederile art. 60 alin. (1) pct. A lit. e) din Ordonanţa de 
Urgenţă nr. 92 din 19 august 2021 privind regimul deşeurilor; 
În conformitate cu prevederile Ordinului nr.640/2022 privind aprobarea Normelor 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de 
salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 
deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 129 alin. (1 ), alin (2) lit. d) coroborat cu alin. 7 lit. n) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Se aprobă ajustarea tarifului de depozitare deşeuri municipale, conform IPC 
pentru perioada ianuarie 2023 - august 2025, începând cu data de 01 ianuarie 2026, de la 
valoarea actuală de 200 lei/tonă la valoarea de 241,09 lei/tonă. 

Art. 2. Se aprobă ajustarea tarifului de depozitare deşeuri de construcţii şi 
desfiinţări, conform IPC pentru perioada ianuarie 2023 - august 2025, începând cu data de 
01 ianuarie 2026, de la valoarea actuală de 79,87 lei/tonă la valoarea de 96,38 lei/tonă. 

Art. 3. Se aprobă încheierea unui act adiţional la contractul de delegare a gestiunii 
activităţii de eliminare, prin depozitare, a deşeurilor provenite de pe raza UAT membre 
ale ADIGIDI nr.34/29.12.2022/ES nr.3962/29.12.2022 încheiat de ADIGIDI cu operatorul 
Eco Sud SA, conform Anexei la prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se acordă mandat special domnului Pistol Gheorghe, primarul oraşului 
Buftea, reprezentant UAT oraş Buftea în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 
lntercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Ilfov, în vederea aprobării 
ajustării tarifelor de depozitare controlată deşeuri municipale şi depozitare controlată 
deşeuri de construcţii şi desfiinţări şi încheierea unui act adiţional la contractul de 
delegare a gestiunii activităţii de eliminare, prin depozitare, a deşeurilor provenite de pe 
raza UAT membre ale ADIGIDI nr.34/29.12.2022/ES nr.3962/29.12.2022, încheiat de 
ADIGIDI cu operatorul Eco Sud SA. 



Art. 5. Serviciile din cadrul aparatului de specialitate al primarului oraşului Buftea 
vor asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 6. Prezenta hotărâre va fi comunicată de către Secretarul General al UAT 
Oraşul Buftea, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului • Judeţul Ilfov, 
compartimentelor de specialitate din cadrul UAT Oraşul Buftea, Primarului Oraşului 
Buftea, Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru Gestionarea Integrată a 
Deşeurilor Ilfov şi va fi adusă la cunoştinţă publică, în condiţiile legii. 

Contrasemnează, 
SECRET AR GENERAL, 

AN 




